
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.124 /Serv. LL.PP. del 28-03-2019 

 
N.  361 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI DI MONTAGNANO. LOTTO N.2: PARCO GIOCHI. 
-AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 912 L. 145/2018- DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI PROCEDURA- 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità 

di procedere all’appalto dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 

GIOCHI DI MONTAGNANO – LOTTO 2 PARCO GIOCHI” nel Comune di 

Camerino, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre 

operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145,  

secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera di G.C. n. 15/2019; 

 

RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determinazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. ( di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO  l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 124 del 28-03-2019 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15.07.2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Marco Orioli, Responsabile Settore Territorio, LL.PP., ed Ambiente, le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto settore;  

      

 

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI DI 

MONTAGNANO – LOTTO 2 "PARCO GIOCHI, secondo il progetto esecutivo approvato 

con Delibera di G.C. n. 15/2019, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove 

esistenti, di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 

30/12/2018 n. 145; 

3) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

4) dare atto che l’importo totale dei lavori del Lotto n. 2: Parco Giochi è pari ad euro ad € 

46.633,75, di cui € 840,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a 

base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 45.793,05, e che la spesa complessiva, relativa 

all’intero progetto (Lotto n. 1 e Lotto n. 2), pari ad € 240.000,00 è finanziata con i fondi del 

capitolo 2726 “Riqualificazione Parco Giochi Montagnano” dell’esercizio finanziario 2019, 

residui anno 2018 del Comune di Camerino; 

5) Approvare l’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, e relativo disciplinare, 

in cui sono contenute le condizioni di partecipazione alla procedura, e la relativa 

documentazione, allegata modulistica e schema di contratto; 

6) Stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel progetto esecutivo, relativi 

elaborati tecnici, planimetrie e documenti, approvati con la citata Deliberazione di G.C. n. n. 

15/2019, da intendersi modificato nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema 

di richiesta di preventivo/lettera di invito e relativo disciplinare, approvati con il presente atto; 

7) Stabilire che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

8) dare atto che per la presente procedura è stato acquisito CUP: E15I18000610004 e il CIG è 

78495716E7; 

9) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è l’Ing. Marco Orioli; 

10) Dare atto che, in riferimento al presente procedimento di affidamento diretto, è posto a carico 

della Stazione Appaltante il pagamento della relativa contribuzione ANAC;  

11) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

12) Trasmettere, inoltre, il presente provvedimento all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, ai 

Revisori dei conti, al Servizio Appalti e Contratti. 

                                                        

 

 

                   IL RESPONSABILE  

  Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione 

Pubblica, Manutenzione, Ambiente e Appalti 

                                                      Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 124 del 28-03-2019 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, quale R.U.P. dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 

PARCO GIOCHI DI MONTAGNANO – LOTTO 2 "PARCO GIOCHI”: 

 

PREMESSO che: 

 L’amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di voler eseguire opere atte a 

riqualificare il Parco Giochi di Montagnano; 

 Con Delibera di G.C. n. 129 del 02/08/2018 è stato approvato il Progetto Preliminare, redatto 

dall’Arch. Manuela Fiorentino, relativo al Progetto di Riqualificazione del Parco Giochi di 

Montagnano per un costo complessivo di € 240.000,00; 

 Con atto di G.C. n.166/2018 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione, prevedendo 

anche il finanziamento dell’intervento di cui sopra attraverso la stipula di apposito mutuo; 

 Con la determina RG 794 del 03/10/2018 è stato affidato al dott. Geol. Marcello Maccari l’incarico 

per la redazione della relazione geologica necessaria per la definizione del progetto 

dell’intervento; 

 Con la determina RG 795 del 03/10/2018 è stato affidato all’arch. Manuela Fiorentino l’incarico 

per la progettazione definiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progetto ed esecuzione dell’intervento; 

 Con la D.G. n. 205 del 17/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento; 

 Con D. G. n. 15 del 23-01-2019, sono stati approvati i progetti esecutivi: 

 Lotto n.1 “nuovo centro aggregativo” per l’importo di € 181.000,00, di cui € 

140.913,40 per lavori (compresa la sicurezza per € 2.241,03) e € 40.086,60 per somme 

a disposizione dell’Amm.ne 

 Lotto n. 2 “Parco Giochi” di riqualificazione del parco giochi di montagnano, redatto 

dall’Arch. Manuela Fiorentino, per l’importo di € 59.000,00, di cui € 46.633,75 per 

lavori (compresa la sicurezza per € 840,70) e € 12.366,25 per somme a disposizione 

dell’Amm.ne; 

 RINTENUTO necessario procedere con l’affidamento dei lavori del LOTTO 2; 

 DATO ATTO che l’importo a base di gara è pari a € 46.633,75 e che ai sensi dall’art. 1 comma 

912 delle Legge 30 dicembre 2018 n.145 è possibile procedere all’affidamento diretto previa 

consultazione di almeno tre operatori economici; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Per l’intero progetto (Lotto n. 1 + Lotto n. 2) è stato acquisito il CUP: E15I18000610004; 

 Il CIG è 78495716E7 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 124 del 28-03-2019 

 E’ stato incaricato delle funzioni di R.U.P. l’Ing. Marco Orioli; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016, il quale prescrive che le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipulazione dei contratti è 

preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO che, nelle more di una complessiva revisione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145, prevede che “le stazioni 

appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento 

di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento 

diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”; 

 

RITENUTO di doversi avvalere della disposizione normativa di cui al citato art. 1, comma 912 della 

Legge n. 145/2018, in deroga la all’art. 36, comma 2, del Codice, al fine di procedere con maggiore 

snellezza e velocità alla individuazione dell’operatore economico affidatario, mediante l’istituto 

dell’affidamento diretto, al fine di dare inizio con maggiore celerità all’esecuzione dei necessari 

lavori di miglioramento della sicurezza stradale;  

 

RITENUTO, pertanto, dover proporre, quanto segue: 

 

- procedere, per le ragioni tutte espresse in premessa e nella superiore narrativa, per 

l’affidamento, dei lavori in oggetto – mediante affidamento diretto previa consultazione, 

ove esistenti, di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 

30/12/2018 n. 145; 

- prevedere che l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche “Codice”), 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

- prevedere che il termine di ultimazione dei lavori è di giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; per ogni giorno di ritardo 

nell’ultimazione dei lavori verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare 

netto contrattuale. 

- dare atto che l’importo totale dei lavori del Lotto n. 2: Parco Giochi è pari ad euro ad € 

46.633,75, di cui € 840,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a 

base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 45.793,05, e che la spesa complessiva, relativa 

all’intero progetto (Lotto n. 1 e Lotto n. 2), pari ad € 240.000,00 è finanziata con i fondi del 

capitolo 2726 “Riqualificazione Parco Giochi Montagnano” dell’esercizio finanziario 2019, 

residui anno 2018 del Comune di Camerino; 

- approvare l’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, relativo disciplinare e 

schema di contratto, in cui sono contenute le condizioni di partecipazione alla procedura, la 

relativa documentazione ed allegata modulistica; 

-  la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018, 

sarà disciplinata ai sensi dell’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, 

recante disciplinare, e relativa modulistica, agli atti di questo Ente; 

-  che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di aggiudicazione dei 

lavori; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 124 del 28-03-2019 

-     dare atto che per la presente procedura è stato acquisito CUP: E15I18000610004 e il CIG è 

78495716E7; 

 

  VISTO il D. L.vo n. 267/2000; 

 VISTO il D. L.vo n. 50/2016 s.m.i.; 

 VISTO l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

        

RITENUTO: 

 dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D. L.vo n. 267/2000; 

 dover acquisire il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151 c. 4 del suddetto 

Decreto; 

 dover acquisire, altresì, l’attestazione del Responsabile del Settore finanziario circa la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 

n. 102/2009; 

 

PROPONE              

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI DI 

MONTAGNANO – LOTTO 2 "PARCO GIOCHI, secondo il progetto esecutivo approvato 

con Delibera di G.C. n. 15/2019, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove 

esistenti, di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 

30/12/2018 n. 145; 

3) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

4) dare atto che l’importo totale dei lavori del Lotto n. 2: Parco Giochi è pari ad euro ad € 

46.633,75, di cui € 840,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a 

base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 45.793,05, e che la spesa complessiva, relativa 

all’intero progetto (Lotto n. 1 e Lotto n. 2), pari ad € 240.000,00 è finanziata con i fondi del 

capitolo 2726 “Riqualificazione Parco Giochi Montagnano” dell’esercizio finanziario 2019, 

residui anno 2018 del Comune di Camerino; 

5) Approvare l’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, e relativo disciplinare, 

in cui sono contenute le condizioni di partecipazione alla procedura, e la relativa 

documentazione, allegata modulistica e schema di contratto; 

6) Stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel progetto esecutivo, relativi 

elaborati tecnici, planimetrie e documenti, approvati con la citata Deliberazione di G.C. n. n. 

15/2019, da intendersi modificato nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema 

di richiesta di preventivo/lettera di invito e relativo disciplinare, approvati con il presente atto; 

7) Stabilire che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

8) dare atto che per la presente procedura è stato acquisito CUP: E15I18000610004 e il CIG è 

78495716E7; 

9) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è l’Ing. Marco Orioli; 

10) Dare atto che, in riferimento al presente procedimento di affidamento diretto, è posto a carico 

della Stazione Appaltante il pagamento della relativa contribuzione ANAC;  

11) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

12) Trasmettere, inoltre, il presente provvedimento all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, ai 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 124 del 28-03-2019 

Revisori dei conti, al Servizio Appalti e Contratti. 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                      Ing. Marco Orioli 
 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

28-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
28-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


